
1 
 

 

All’Albo 

 

OGGETTO: DETERMINA AVVISO INDAGINE DI MERCATO PER L’AFFIDAMENTO DIRETTO 

DEI SERVIZI ASSICURATIVI NEI RAMI INFORTUNI, RESPONSABILITÀ CIVILE, ASSISTENZA 
E TUTELA LEGALE, IN UNICO LOTTO – CIG: ZAE3B69733 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, «Regolamento recante norme in materia 
di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 
15/03/1997»; 

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni 
generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, 
ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, 
n. 107»; 

VISTO Il D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001, recante «Norme generali 

sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni 

pubbliche» e successive modifiche e integrazioni; 

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come 
definiti dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 
165, dall’articolo 1, comma 78, della legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 
e 44 del succitato D.I. 129/2018; 

TENUTO CONTO oltre alla disciplina sui contratti pubblici ai sensi del D. Lgs. 50/2016 così 
come modificato dall’Art. 1 della L. 11.9.2020 n. 120 (decreto semplificazioni) 
e dall’Art. 55 della L. 108/2021 (Legge di conversione del D.L. 31.5.21 n. 77 
decreto semplificazioni-bis) il rapporto sarà regolato dalle disposizioni del 
presente documento e dai contenuti della proposta che l'offerente 
presenterà; 

VISTO Il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF); 

VISTO Il Programma Annuale E.F. 2023; 

VISTO il D. Lgs.18 aprile 2016, n. 50, recante «Codice dei contratti pubblici», 

come modificato dal D. Lgs. 19 aprile 2017, n. 56 (cd. Correttivo); 

VISTO L’art.32 che dispone prima dell’avvio delle procedure di affidamento, 
decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi 
essenziali 

del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte 

 

 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO “ALDA FAIPÒ” 
Viale Europa 2 - 20060 GESSATE (MI) 

http://www.icgessate.edu.it  -  e-mail: miic8a6001@istruzione.it 
Cod.  Ministeriale   MIIC8A6001   -   Cod. fiscale   91546530154 

Segreteria Istituto: tel.  0295781004 
Infanzia Gessate: tel. 0295380380 - Primaria Gessate: tel.  0246510024 

Secondaria Gessate: tel. 0295384467 
Infanzia Cambiago: tel. 0295067203 - Primaria Cambiago: tel. 0295308684 

Secondaria Cambiago: tel. 0295308683 

 

 

  
MIIC8A6001 - AOO - REGISTRO PROTOCOLLO - 0004819 - 01/06/2023 - VI.5 - U

Firmato digitalmente da REGINA CICCARELLI

http://www.icgessate.edu.it/
mailto:miee187002@istruzione.it


2 
 

 

VISTE le Linee Guida n. 4, aggiornate al Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 

con delibera del Consiglio n. 206 del 1 marzo 2018, recanti «Procedure 

per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie 

di 

 rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli 

elenchi di operatori economici»; e delibera ANAC 1097 del 26/10/2016; 

DATO ATTO della necessità di affidare il servizio assicurativo nei rami infortuni, 

responsabilità civile, assistenza e tutela legale; 

CONSIDERATO che l’affidamento in oggetto è finalizzato a garantire agli studenti la 

copertura assicurativa per il triennio 2023/2026; 

PRESO ATTO che la spesa è stimata in €. 38.745,00; 

CONSIDERATO La spesa sarà a carico delle famiglie e del personale docente ed ATA; 

VISTO che non sono attive convezioni Consip per il servizio richiesto; 

CONSIDERATO 
Che per la valutazione dell’offerta assicurativa si terrà conto sia del premio 
(Tasse e ogni altro onere accessorio inclusi), sia delle condizioni generali e 
particolari offerte.  

La stazione appaltante si riserva il diritto di:  

 Non procedere all’aggiudicazione, nel caso in cui nessuna delle offerte 
presentate venga ritenuta conveniente o idonea;  

 Procedere all’aggiudicazione anche in presenza di una sola offerta, purché 
ritenuta valida, congrua e conveniente in relazione all’oggetto 
dell’affidamento. 

Il servizio assicurativo sarà aggiudicato con la formula dell’Affidamento 

Diretto ai sensi del D. Lgs. 50/2016 così come modificato dall’Art. 1 della L. 

11.9.2020 n. 120 (decreto semplificazioni), e dall’Art. 55 della L. 108/2021 

(Legge di conversione del D.L. 31.5.21 n. 77 decreto semplificazioni-bis) ed 

il D.I. 28 agosto 2018, n. 129; 

CONSIDERATO 
Che per la determinazione del contenuto del Capitolato Speciale, e per la 
gestione ed esecuzione, sino alla sua naturale scadenza, del contratto cui si 
riferisce la presente procedura, l’Amministrazione appaltante si avvale 
dell’assistenza, ai sensi del D. Lgs. n. 209/2005, della Società di Brokeraggio: 
AB INTERNATIONAL SRL con sede legale in Via Alois-Kuperion, 30 - 39012 
Merano (BZ), iscritta al Registro Unico degli Intermediari (RUI) al n. 
B000542107. Alla società di brokeraggio potranno essere richieste le 
informazioni tecniche relative ai rischi da assicurare. La remunerazione 
dell’attività svolta dal broker verrà corrisposta, in conformità agli usi vigenti, 
dalla Società assicuratrice risultata aggiudicataria. La remunerazione del 
Broker sarà pari al 14% di ciascun premio imponibile relativo alle garanzie 
contratte. Il compenso spettante alla società di Brokeraggio dovrà essere 
liquidato dalla Compagnia di assicurazione risultata aggiudicataria entro 30 
giorni dal pagamento del premio assicurativo da parte dell’Istituto Scolastico. 
Tale compenso rappresenta una parte dell’aliquota predefinita e già 
precalcolata dalla Società di assicurazione come onere distributivo (rete 
agenziale) e non potrà pertanto incidere sull’ammontare del premio o 
determinare un incremento di costo a carico della Stazione appaltante. 

CONSIDERATO 
Ai sensi dell’Art. 31 del D. Lgs. 50/2016 si precisa che il Responsabile Unico 
del Procedimento (RUP) è: Prof.ssa Regina Ciccarelli      

MIIC8A6001 - AOO - REGISTRO PROTOCOLLO - 0004819 - 01/06/2023 - VI.5 - U

Firmato digitalmente da REGINA CICCARELLI



3 
 

 

CONSIDERATO 
In ottemperanza e applicazione del Regolamento UE 2016/679 si informa che: 
a) gli operatori economici, con la presentazione delle offerte, consentono il 
trattamento dei propri dati, anche personali,  esclusivamente per le esigenze 
concorsuali e contrattuali; b) le finalità a cui sono destinati i dati raccolti e le 
modalità del trattamento sono strettamente connessi alla presente procedura, 
nella piena tutela dei diritti dei concorrenti e della loro riservatezza; c) il 
conferimento dei dati è obbligatorio e l’eventuale rifiuto potrà comportare la 
mancata prosecuzione della fase precontrattuale o la mancata o parziale 
esecuzione del contratto; d) il trattamento dei dati avviene attraverso il sistema 
informatizzato e mediante archivi cartacei; e) titolare del trattamento dei dati 
è il Dirigente Scolastico; f) incaricati del trattamento dei dati sono il Direttore 
dei Servizi Generali ed Amministrativi e gli Assistenti Amministrativi, oltre ai 
componenti della commissione di valutazione delle offerte ed il broker 
incaricato. 

 

nell’osservanza delle disposizioni di cui alla legge del 6 novembre 2012, n. 190, recante 
«Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica 
Amministrazione», 

DETERMINA 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

1. di autorizzare la manifestazione di interesse per l’affidamento dei servi zi aventi ad 
oggetto il servizio assicurativo nei rami infortuni, responsabilità civile, assistenza e 
tutela legale per il triennio 2023/2026 ; 

2. di assumere che, ai fini della selezione dell’offerta migliore, venga applicato il criterio 
dell’offerta economicamente più vantaggiosa e che le offerte dovranno pervenire entro 
le ore 10,00 del 25/06/2023; 

3. Di quantificare il valore della spesa stimato  in  €. 38.745,00 

4. Di disporre che il pagamento verrà effettuato a seguito di presentazione di fatture 
elettroniche debitamente controllate e vistate in ordine alla regolarità e rispondenza 
formale  fiscale; 

5. Di imputare la spesa all’aggregato “A03”; 

6. Di disporre che il presente provvedimento venga pubblicato sul sito Internet 
dell’Istituzione scolastica ai sensi della normativa sulla trasparenza. 

 

Il Dirigente Scolastico 
Prof.ssa Regina Ciccarelli 

MIIC8A6001 - AOO - REGISTRO PROTOCOLLO - 0004819 - 01/06/2023 - VI.5 - U

Firmato digitalmente da REGINA CICCARELLI


		2023-06-05T15:30:21+0200
	REGINA CICCARELLI




